
 
Реден број на прилогот: 9 

Прилог бр. 3 Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на наставниот 

предмет 
Римска археологија 1 (Задолжителен) 

2. Код / 

3. Студиска програма Археологија 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, 

односно  - институт, катедра, 

оддел) 

Институт за историја на уметноста и археологија  

5. Степен (прв, втор, трет 

циклус) 
прв 

6. Академска година /семестар III V Број на ЕКТС- кредити  6 

8. Наставник Проф. д-р Виктор Лилчиќ Адамс 

9. Предуслови за запишување 

на предметот 

 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  
Запознавање на студентите со материјалната култура на Римското Царство и цивилизација 

11. Содржина на предметната програма:  
Зачетоците на римските култури на италска почва, оформувањето на Етрурската цивилизација, оформувањето 

на римската цивилизација и нејзиното ширење околу Медитеранот. Формите на римската цивилизација, 

патиштата, категориите на населбите, градовите, утврдувањата, некрополите, семејството, восшпитувањето, 

школата, културата на облекување, стопанските гранки, риумската војска, римската религија, римското 

градежништво. 

12. Методи на учење:  
Посета на предавањата и вежбите, активно учество во дискусиите, изработка и презентација на семинарски 

труд, совладување на посочените теми врз основа на  приложената и друга литература.  

13. Вкупен расположив фонд на 

време 
3+1 

14. Распределба на 

расположивото време 180 

15. Форми на наставните 

активности 
15.1. Предавања - теоретска настава 45 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториумски), семинари, тимска 

работа 

15 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  35 часови 

16.2. Самостојни задачи 35 часови 

16.3. Домашно учење – задачи 50 часови 

17. Начин на оценување      

17.1. Тестови 70 бодови 

17.2. Индивидуална работа/проект ( презентација: 

писмена и усна) 
15 бодови 

17.3. Активност и учество 15 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 



51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 

61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и за полагање завршен испит Редовно присуство, семинарска работа, колоквиум  

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски  

21. Метод на следење на квалитетот на наставата Евалуација и самоевалуација 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Реден 

број 
Автор Наслов Издавач Година 

1. Bari Kanlif Rimsko Carstvo, narodi I 

civilizacija izd. Vuk 

Karadzic, Beograd 1980, 1-

319 

Izd. Vuk 

Karadzic, 

Beograd 

1980 

2. Đuzepe Lulji и 

коавтори 
Đuzepe Lulji (Metropola u 

Avgustovo doba), Žerom 

Karkopino (Kuća i njeno 

uređenje), Pjer Grimal 

(Porodični život), Luka de 

Ređibus (Škola i kultura), 

Đanfranko Madoli (Na 

pijaci, u kujni i za stolom), 

Marija Paoli (Odevanje: 

moda i tradicija), Đuzepe 

Lulji (Terme: kupanje i 

razonoda za sve), Đulio 

Đaneli (Život na selu), 

Čezare Vazoli (Zanatstvo i 

industrija), Vinčenco Aranđo 

Ruic (Advokati i sudovi), 

Đovani Puljeze Karateli 

(Medicina između nauke i 

mađije), Aldo Nepi Modona 

(Cirkus i amfiteatar), Đulio 

Đaneli (vera, obredi i 

sveštenici), во студијата: 

Antički Rim, panorama 

jedne civilizacije, izd. Vuk 

Karadžić / Prosveta / 

Mladinska Knjiga, Beograd 

– Ljubljana 1967 

Izd. Vuk 

Karadžić / 

Prosveta / 

Mladinska 

Knjiga, Beograd 

– Ljubljana 

1967 

1967 

3. Драгослав 

Срејовић & 

Александрина 

Цермановић-

Кузмановић 

Речник грчке и римске 

митологије, Београд 1979 

(или поново издание). 

Српска 

књижевна 

задруга 

1979 

4. Peter Conolly Rimska Vojska, izd. založba 

mladinska knjiga, Ljubljana 

– Zagreb 1990, 1-71. 

Izd. založba 

mladinska 

knjiga, 

1990 



Ljubljana – 

Zagreb 1990 

5. Petar Lisičar Grci I Rimljani, Školska 

Knjiga, Zagreb 1971 (или 

поново издание), 

поглавјето Rimljani, 239-

515 

Školska Knjiga, 

Zagreb  
1971 

6. Елизабет Денио Рим, од град-држава до 

царство, изд. Култура, 

Скопје 2006, 1-393 

изд. Култура, 

Скопје  
2006 

7. Jocelyn M. C. 

Toynbee 
Death and Burial in the 

Roman World, edit. The 

Johns Hopkins University 

Press, Baltimore and London 

1996, 1-336. 

edit. The Johns 

Hopkins 

University 

Press, Baltimore 

and London  

1996 

22.2. 

Дополнителна литература 

Реден 

број 
Автор Наслов Издавач Година 

1. Oswald Ashton 

Wentworth Dilke 
Greek and Roman Maps, 

edit. The Johns Hopkins 

University Press, Baltimore 

and London 1998, 1-224. 

The Johns 

Hopkins 

University 

Press, Baltimore 

and London  

1998 

2. Михаил 

Ростовцев 
Историја старог света, 

Матица српска, Нови Сад 

1974 

Матица српска 1974 

3. Гавро Шкриванић Monumenta Kartographica 

Jugoslaviae, I, Београд 

1975, Tabula Peutingeriana: 

33-38; 53-56. 

Картографски 

институт 

Београд 

1975 

4. Љубинка 

Басотова 
 (превод од латински на 

македонски јазик), Витрувиј, 

Десет книги за архитектурата 

(Vitruvius, De architectura), 

издавач Зумпрес, Скопје  
1998 

Зумпрес, Скопје   1998 

 
5. 

    

 

 


